
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°j 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 17 april 1997, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn artistieke en 
- als monument: 
voormalige afspaning z.g. 

historische waarde: 

"Belgrado", gelegen op de hoek van 

--------------~.-----_.-



de gelijknamige straat, gelegen te Mech e l en , Brusselses t eenweg 
177-181 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 3e afdeling, sectie E, perceelnummer (s) 371P2 DEEL, 
371S2DEEL. 

Art. 2. 

De historische waarde wordt omschreven a l s vol gt: 
Bedoelde herberg is in het Mechelse un iek i n z i jn soor t; a l s 
getuige van een niet meer bestaande, maar historisch belang­
rijke functie: een eind 1 8de - begin 19de-eeuwse a f spanning 
aan de vroegere baan naar Brussel. 

De artistieke meer bepaald architectuurhistorische waarde 
wordt omschreven als volgt: 
De afspanning Brusselsesteenweg nrs . 1 77 -1 81 intrigeert door 
haar merkwaardige, naar de empi re verwi j zende a r chi tectuur, ze 
ligt aan de as Mechelen - Brussel en is het eni ge exemplaar van 
zo'n voortreffelijke architecturale kwalite i t dat i n Mechelen 
voorkomt. 

Met het oog op de bescherming z ijn van toepass i ng: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu ­
menten en stads- en dorpsgezichten (Be l g i sch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 22 SEP . 1997 

Vlaamse minister van Cultuur , Gez i n en We l zijn, 

( 
fiARTENS . 

2 


